РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

ШЕБАЛИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
РАЙОНА (АЙМАКА)

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ШЕБАЛИНСКИЙ РАЙОН»

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

ШАБАЛИН АЙМАК
«ШАБАЛИН АЙМАК»

МУНИЦИПАЛ ТОЗОЛМО
АЙМАКТЫН (РАЙОННЫЙ)

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ jon
от o f f мая 2019 года № - п

с. Шебалино

О создании Комиссии по вопросам межнациональных и
межконфессиональных отношений в МО Шебалинский район.

В рамках взаимодействия органов местного самоуправления с
некоммерческими организациями Шебалинского района

постановляю:

1.Утвердить Положение о работе Комиссии по вопросам
межнациональных и межконфессиональных отношений в МО
Шебалинский район, согласно приложению № 1;
2.Создать Комиссию по вопросам межнациональных и
межконфессиональных отношений в МО Шебалинский район в составе,
согласно приложению № 2;
3.Признать утратившим силу распоряжение главы района (аймака) МО
«Шебалинский район» от 30 марта 2015 года № 146-р «О создании
Межконфессиональной комиссии Шебалинского района»;
4.Постановление вступает в силу с даты подписания;
5.Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого
заместителя главы района (аймака) МО «Шебалинский район» по социальным
вопросам.

Глава района (аймака)
МО «Шебалинский район» Э.Б.Сарбашев

Исп. Уланкина З.А.
Тел.: 22-9-55

7

ПОЛОЖЕНИЕ

О РАБОТЕ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫХ И
МЕЖКОНФЕССИОНАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В МО

ШЕБАЛИНСКИЙ РАЙОН.

1. Общие положения

1.1. Комиссия по вопросам межнациональных и межконфессиональных
отношений в МО Шебалинский район (далее - Комиссия) образована в
целях разработки мероприятий, координации и взаимодействия органов
местного самоуправления с некоммерческими организациями при
рассмотрении вопросов, касающихся состояния межнациональных и
межконфессиональных отношений в Шебалинском районе.

1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, Конституцией Республики Алтай, федеральными и
республиканскими законами, указами и распоряжениями Главы Республики
Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, а также настоящим
Положением.

2. Основные задачи Комиссии

2. Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Поддержка и развитие в Шебалинском районе межнационального и
межконфессионального диалога, формирование уважительных и
конструктивных взаимоотношений между представителями различных
национальностей и религий;

2.2.Обеспечение взаимодействия религиозных организаций с органами
местного самоуправления в Шебалинском районе, действующих на
территории Республики Алтай;

2.3. Обсуждение практики реализации государственной политики в сфере
межнациональных и межконфессиональных отношений;

2.4. Обсуждение и предварительный анализ предложений и инициатив
религиозных организаций, действующих на территории Шебалинского
района;

2.5. Выработка предложений по гармонизации межнациональных и
межконфессиональных отношений.

2.6. Обеспечение взаимодействия между членами Комиссии по вопросам,
связанным с правоотношениями в области прав человека и гражданина на
свободу совести и свободу вероисповедания;

2.7. Рассмотрение обращений в случае нарушения прав и свобод граждан,
нарушения законных интересов граждан в сфере межнациональных и
межконфессиональных отношений;

2.8. Популяризация здорового образа жизни, нравственности и активной
гражданской позиции.

3. Права Комиссии

Комиссия для решения возложенных на него задач имеет право:

3.1. Запрашивать в соответствии с законодательством необходимую
информацию от органов государственных власти Республики Алтай, органов
местного самоуправления, организаций и учреждений по вопросам,
относящимся к компетенции Комиссии;

3.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц органов
государственной власти Республики Алтай, органов местного
самоуправления, представителей религиозных организаций и других лиц;

3.3. Направлять членов Комиссии для участия в проводимых органами
государственной власти Республики Алтай, органами местного
самоуправления в мероприятиях, на которых обсуждаются вопросы,
касающиеся межнациональных и межконфессиональных отношений в
Республике Алтай;

3.4.Привлекать в установленном порядке к работе Комиссии специалистов.

3.5. Создавать рабочие группы из членов Комиссии для выработки решений,
обращений и других нормативных документов.

4. Порядок формирования и деятельности Комиссии

4.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, заместителя
председателя Комиссии, ответственного секретаря и членов Комиссии.

4.2. Состав Комиссии утверждается Распоряжением Главы района (аймака)
МО «Шебалинский район».

4.3. Председателем Комиссии является первый заместитель главы района
(аймака) МО «Шебалинский район» по социальным вопросам.

4.4. В состав Комиссии могут входить представители органов местного
самоуправления, некоммерческих и других организаций.

4.5.Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом
мероприятий, который принимается на заседании и утверждается
председателем Комиссии.

4.6.Председатель Комиссии:

а) осуществляет руководство деятельностью Комиссии, организует его
работу;

б) назначает заседания Комиссии;

в) председательствует на заседаниях Комиссии.

г) в случае отсутствия председателя заседания проводит его заместитель.

4.7. Подготовку и организацию проведения заседаний Комиссии, а также
решение текущих вопросов деятельности Комиссии осуществляет секретарь
Комиссии.

4.8. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в шесть месяцев.
Повестка, дата и порядок проведения заседания определяются председателем
Комиссии. В случае необходимости могут проводиться внеочередные
заседания Комиссии.

4.9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
более половины ее состава. Решения Комиссии принимаются большинством
голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

4.10.Решения Комиссии оформляются протоколом. Протокол подписывается
секретарем Комиссии и утверждается председательствующим на заседании.

4.11.Для реализации решений Комиссии могут издаваться распоряжения и
даваться поручения Главы МО «Шебалинский район».

5. Обеспечение деятельности Комиссии

5.1. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет
отдел культуры, спорта, молодежной политики и связям с общественностью
администрации МО «Шебалинский район».

Г! рил ожё^Ыл. j, ̂

1В ы

<4/5

1ебалинсщ 1)аион»

года

Состав Комиссии по вопросам межнациональных и
межконфессиональных отношений в МО Шебалинский район

1. Золотухина Татьяна Михайловна - первый заместитель главы района
(аймака) МО «Шебалинский район», председатель Комиссии

2. Турина Надежда Фадеевна - начальник отдела культуры, спорта,
молодежной политики и связям с общественностью администрации
МО «Шебалинский район», заместитель председателя Комиссии

3. Уланкина Зарина Артуровна - специалист вопросам национальной
политики, религиозных конфессий, общественных формирований и
связям с общественностью, секретарь Комиссии
ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

4. Тукеева Милена Павловна - начальник Управления образования
администрации МО «Шебалинский район»

5. Тайтаков Ахмет Петрович- заместитель Эл- башчы алтайского народа
Шебалинского района

6. Тайченачев Павел Александрович - настоятель - иерей Местной
православной религиозной организации Приход Успения Божией
матери

7. Нефедова Алтынай Константиновна - руководитель РОО
«Национально-культурное объединение «Ээзин» (Ветерок) Республики
Алтай

8. Чеконова Татьяна Геннадьевна - заместитель директора БУРА УСПН
Шебалинского района

9. Ли Вячеслав Иосифович - пастор ЦХВЕ «Благодать»